
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HIẾU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc 

Số:      /BC-UBND Xã Hiếu, ngày     tháng 7 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL  

quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng,  

chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã Hiếu năm 2022 

 

Căn cứ công văn số: 44/CV-VHTT ngày 04/7/2022  của văn hóa thông tin 

huyện Kon Plông về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện thông tư 07/2017/TT-

BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình. 

Ủy ban nhân dân xã Hiếu báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

Xã Hiếu là xã miền núi, xã thuộc diện đặc biệt khó khăn, được hưởng thụ 

các chính sách vùng đặc biệt khó khăn xã nằm về phía Đông Nam của huyện Kon 

Plông, nằm dọc theo quốc lộ 24, cánh trung tâm huyện Kon Plông khoảng 25 km. 

Xã gồm có 9 thôn gồm: Kon Plông, Vi Glơng, Đắk Lom, Vi Chring, Đắk Xô, Kon 

Plinh, Tu Cần, Vi Choong, Kon Klùng. 

- Tổng diện tích tự nhiên của xã: 20.492,87 ha. Đất nông nghiệp: 19.589,2 

ha; 

Đất lâm nghiệp: 19.377,36 ha, trong đó: Đất chưa có rừng: 1448,94 ha; Đất có 

rừng: 17.928,42 ha, trong đó: Xã quản lý: 2.927,08 ha 

- Dân số: Tổng dân số trên địa bàn xã 3253 người, trên địa bàn xã 95% là 

dân tộc thiểu số, chủ yếu là dân tộc Xơ Đăng (Mơ Nâm). 

- Số hộ nghèo, cận nghèo: Hộ nghèo 621 hộ chiếm tỷ lệ 67,87% so với tổng 

số hộ trên địa bàn xã; Hộ cận nghèo 20 hộ, chiếm tỷ lệ 2,19% so với tổng số hộ 

trên địa bàn xã. 

- Nguồn thu nhập và kinh tế: Đa số người dân trên địa bàn xã sản xuất nông 

nghiệp, trồng lúa, sắn, cà phê xứ lạnh, chăn nuôi trâu, bò, heo địa phương. Nguồn 

thu nhập chính của người dân từ các hoạt động sản xuất nông nghiệp trên. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÔNG TƯ 

1. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện Thông tư số 07/2017/TT- 

BVHTTDL 

1.1. Đánh giá việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình 
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+ UBND xã cũng đã triển khai thu thập các số liệu về hộ gia đình và phòng 

chống bạo lực gia đình. Kết quả có 915 hộ gia đình, không có hộ gia đình có bạo 

lực. Bên cạnh đó UBND xã cũng thực hiện tốt sổ sách hồ sơ theo dõi, lưu trữ đảm 

bảo theo Thông tư 07/2017 đề ra. 

 + Việc thu thập thông tin về bạo lực gia đình luôn được cán bộ phụ trách 

phối hợp ban, nghành quản lý thôn cập nhật thường xuyên, kịp thời. 

 - Số hội nghị, tập huấn về việc thu thập số liệu theo Thông tư số 

07/2017/TT- BVHTTDL từ năm 2018 đến nay. 

  + Cán bộ phụ trách công tác Gia đình tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do 

cấp trên tổ chức. 

 - Số tài liệu, sản phẩm hướng dẫn, thu thập và tổng hợp số liệu theo Thông 

tư số 07/2017/TT-BVHTTDL từ năm 2018 đến nay. 

 + Thực hiện sổ ghi chép thông tin về gia đình và phòng chống bạo lực gia 

đình theo Thông tư 07/2017/TT-BVHTTDL. 

- Danh mục các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Thông tư số 

07/2017/TT-BVHTTDL tại địa phương từ năm 2018 đến nay (Biểu mẫu kèm theo). 

1.2. Đánh giá sự phối hợp giữa các ban, ngành đoàn thể liên quan ở địa 

phương trong việc thực hiện thu thập thông tin (đặc biệt so sánh với số liệu của 

Tòa án về số vụ ly hôn có liên quan đến BLGĐ, các vụ xét xử liên quan đến tòa án 

gia đình và người chưa thành niên, với công an về việc giải quyết các vụ việc bạo 

lực gia đình). 

+ Hàng năm Ban tư pháp xã phối hợp tuyên truyền pháp luật về luật hôn 

nhân gia đình thông qua các cuộc họp giao ban, thôn. Tại 9/9 thôn thành lập tổ hòa 

giải với nhiệm vụ giải quyết các mâu thuẫn xung đột nhỏ sẩy ra trong gia đình (nếu 

có). 

+ Chỉ đạo tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ), Luật 

bình đẳng giới, Luật trẻ em và các văn bản liên quan đến từng thôn và hộ gia đình. 

Thông qua các hình thức tuyên truyền, giáo dục thiết thực, phù hợp, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với 

việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia 

đình, góp phần xây dựng gia đình Việt Nam thật sự là tố ẩm của mỗi người, là tế 

bào lành mạnh của xã hội, đóng góp tích cực cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất 

nước. 

+ Phối hợp Hội phụ nữ xã tuyên truyền, triển khai "Đề án tuyên truyền, giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam" lồng ghép vào các buổi sinh hoạt 

chi hội phụ nữ. tuyên truyền, tư vấn, giáo dục trước hôn nhân, cung cấp kiến thức 

kỹ năng xây dựng và tổ chức cuộc sống gia đình, bảo vệ chăm sóc, giáo dục trẻ 

em, phụng dưỡng người cao tuổi trong gia đình, phòng chống tệ nạn xã hội xâm 

nhập vào gia đình các đợt sinh hoạt. 

+ Nhìn chung các ban, ngành đoàn thể cũng như ban quản lý các thôn có sự 

phối hợp chặt chẽ cũng như việc nắm bắt thông tin và sử lý kịp thời. 
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 - Số vụ bạo lực gia đình đã thu thập từ năm 2018 đến nay, hình thức xử lý 

các vụ bạo lực gia đình. 

+ Tính từ năm 2018 đến thời điểm hiện tại trên địa bàn xã chưa có vụ bạo 

lực gia đình nào bị xử phạt vi phạm hành chính. Có những trường hợp có biểu hiện 

dễ dẫn đến bạo lực đã được tuyên truyền, vận động, giải thích và nhắc nhở kịp thời 

và được hòa giải góp ý trong cộng đồng dân cư, áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc. 

2. Đánh giá chung trong việc thực hiện Thông tư số 07/2017/TT- 

BVHTTDL 

2.1.  Thuận lợi 

- Nhìn chung việc thực hiện công tác gia đình và triển khai thi hành Luật 

PCBLGĐ trên địa bàn đã được các cấp, các ngành và toàn dân hưởng ứng tích cực, 

đem lại kết quả tích cực. Số trẻ em và người già được quan tâm chăm sóc chu đáo, 

đời sống người dân qua các năm được nâng cao, tình hình an ninh trật tự được giữ 

vững.... Đạt được kết quả như trên là được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, 

lãnh đạo chính quyền và công tác phối hợp đồng bộ chặt chẽ với UBMTTQVN, 

Hội Liên hiệp phụ nữ và các Hội đoàn thể xã. Qua đó đã giúp thôn hoàn thành các 

chỉ tiêu kinh tế xã hội hàng năm, góp phần xây dựng nếp sống văn hóa văn minh 

đô thị. 

- Trong thực hiện thông tin tuyên truyền về phòng chống bạo lực gia đình ở 

địa phương được kịp thời. 

- Tình trạng xảy ra bạo lực gia đình đã được khắc phục, không có những vụ 

bạo lực nghiêm trọng xảy ra, góp phần cho sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần trong gia đình. Thực hiện mục tiêu xây dựng gia 

đình “Ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắn với phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng được chú trọng và phát triển mạnh 

mẽ, góp phần quan trọng trong việc triển khai thực hiện Luật phòng chống bạo lực 

gia đình. 

2.2. Khó khăn 

- Một số thôn chưa thực sự quan tâm đến công tác gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình tại địa phương. 

- Địa bàn xã chia cách bởi nhiều sông, đồi núi, dân cư tập trung thưa thớt 

ảnh hưởng không ít đến việc thông tin tuyên truyền đến các hộ dân, dẫn đến hiệu 

quả tiếp thu thông tin của một số người dân chưa cao. 

- Cán bộ làm công tác gia đình kiêm nhiệm nên công tác gia đình còn gặp 

không ít khó khăn với công việc chuyên môn. 

- Cộng tác viên làm công tác gia đình không có mà trưởng thôn phải kiêm 

nhiệm nên việc cập nhật thông tin hạn chế, chưa kịp thời. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 - Thường xuyên mở lớp tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ cấp xã, thôn làm 

công tác gia đình. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-
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BVHTTDL quy định việc thu thập, báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình trên địa bàn xã Hiếu năm 2022./. 

Nơi nhận 

- Phòng VH-TT huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy – TT HĐND xã; 

- UBND xã (b/c); 

- Lưu VT, VHTT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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Phụ lục 

(Kèm theo Báo cáo số.... ngày .....của Ủy ban nhân dân xã) 

DANH MỤC 

Các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL tại địa phương từ năm 

2018 đến nay 
  
  

TT CƠ QUAN 

BAN HÀNH 

KÝ HIỆU 

VĂN BẢN 

 

TÊN ĐẦY ĐỦ CỦA VĂN BẢN 
NGÀY CÓ 

HIỆU 

LỰC 

 
I 

UBND xã Hiếu 
03/KH-UBND 

ngày 10/1/2022 

Kế hoạch triển khai công tác gia 

đình giai đoạn 2021 - 2025 

10/1/2022 

32/KH-UBND 

ngày 17/5/2022 

Kế hoạch Thực hiện Chương trình 

giáo dục đạo đức, lối sống trong 

gia đình đến năm 2030 

17/5/2022 

62/KH-UBND 

ngày 25/11/2021 

Kế hoạch triển khai chiến lược 

quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 

2021 - 2030 

25/11/2021 

27a/KH-UBND 

ngày 26/4/2022 

Kế hoạch triển khai thực hiện các 

mục tiêu bình đẳng giới 

26/4/2022 

37/KH-UBND 

ngày 3/6/2022 

Kế hoạch Thực hiện Chương trình 

phòng chống bạo lực gia đình 

trong tình hình mới đến năm 2025 

3/6/2022 
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